

GAZETA LWOWSKA

wychodzi każdego powszedniego dnia popołudniu

Ceny prenumeraty:
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—
 dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7.—
 Za granicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.
 Konto PKO Lwów № 504.044

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.
 Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA NUMERU
10 gr.

Ceny ogłoszeń:
 Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w teście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja, prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagranicą o 50 proc. drożej

MŁODA WIEŚ.

Obecny stan młodego pokolenia w Polsce niewątpliwie pozostawia wiele do życzenia. Gdy zastanowimy się nad obliczem dzisiejszej młodzieży, stwierdzić musimy, że w wielu wypadkach nie ma ono zdecydowanego wyrazu. Ogół młodzieży przedstawia zbiorowisko jednostek po większej części negatywnie usposobionych do pracy społecznej i zasklepionych we własnych, osobistych interesach. Wskazywanie na ciężką sytuację gospodarczą, zmuszającą do wyężdżania wszystkich sił w walce o chleb, nie może stanowić tu dostatecznego usprawiedliwienia.

Tem bardziej na uwagę zasługuje fakt organizowania się i cementowania w myśl wytyczonego programu młodej wsi. Do niedawna mówiąc o młodem pokoleniu polskim, można było mieć na myśli tylko młodzież akademicką. Ruch ideowy i ruch organizacyjny młodego pokolenia znacząco to ruch młodzieży akademickiej. Dzisiaj rzeczy te nie przedstawiają się tak prosto. Niezależnie od ugrupowań młodzieży akademickiej powstają inne obozy młodego pokolenia. Przedewszystkiem młodzież wiejska jest w tej chwili w stadium organizowania się na nowych, zdrowych podstawach. Jesteśmy świadkami głębokich przemian tej młodzieży, wśród których kształtuje się też jej nowa ideologia.

Formy organizacyjne młodzieży wiejskiej są ciekawe, znamienne i podatnie z tego powodu, że cechuje je ogromny pęd do łączenia się, do konsolidacji, pozatem w takich rozmiarach gdzieindziej niespotykany. Rzesze młodzieży wiejskiej, wkraczając z wielkim rozmachem w życie, nie mogą zrozumieć rozdwojenia i idącej z niem w parze rywalizacji organizacyjnej, opierających się na podobnych dążeniach. W ślad zatem akcja połączeniowa osiągnęła już dzisiaj poważne wyniki. Centralny Związek Młodej Wsi zasięgiem swych wpływów obejmuje teren całej Rzeczypospolitej, organizując młodzież w jednolitych ramach twórczej pracy. Formy zaś i metody tej pracy nie są bynajmniej czemś przypadkowym. Posiadają cechy twórczości i siły. Zostały opracowane samodzielnie przez młodzież.

Centralny Związek młodej Wsi jest organizacją ideowo-wychowawczą samej młodzieży wiejskiej — to należy szczególnie podkreślić — nie zaś dla młodzieży wiejskiej.

Idea demokracji pełnej, nie tylko politycznej, ale także gospodarczej i społecznej, która przenika ruch młodej wiejskiej, znalazła najlepszy wyraz w formach organizacyjnych. Każde koło rządzi się własnym regulaminem, uchwalonym przez siebie. Praca przebiega na dwóch płaszczyznach. całego koła i poszczególnych sekcji czy zespołów. Całe koło jest platformą prac ogólnych, ideowych. Podstawową komórką pracy jest jednak sekcja lub zespół. Powstają sekcje oświatowe, artystyczne, teatralne i t. d. Zespoły tworzą się do przeprowadzenia określonych prac. Cała struktura jest przytem tak pomyślana, aby masy młodzieży wyłaniały z siebie w sposób naturalny swoją elitę — przodowników, którzy stają na czele poszczególnych odcinków życia organizacyjnego. Koła z terenu województwa tworzą Wojewódzki Związek Młodej Wsi. Wszystkie Związki wojewódzkie tworzą Centralny Związek Młodej Wsi.

Uchwały Rady Ministrów.

Warszawa, 24 V. (PAT.) Dnia 23 b. m. pod przewodnictwem p. Prezjera Sławka odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, poświęcone rozpatrzeniu prac bieżących. Rada Ministrów uchwaliła m. in. rozporządzenie o ustaleniu zasad udzielania ulg dłużnikom Skarbu Państwa i instytucyj publiczno-prawnych z tytułu należności prywatno-prawnych, jako rozporządzenie wykonawcze do de-

krety Prezydenta Rzplitej o konwersji i uporządkowaniu długów rolniczych (na podstawie art. 12, 12 tego dekretu), oraz rozporządzenie o obowiązku zatrudnienia inwalidów wojennych i wojskowych w przedsiębiorstwach państwowych. Rada Ministrów wysłuchała również sprawozdania Ministra Skarbu o wynikach subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej.

Spór włosko-abisyński zaostrza się.

Paryż, 24 V. (PAT.) Havas donosi z Genewy: Wczoraj stało się wiadome, że Mussolini nie godzi się na projekt rezolucji zakomunikowany Włochom i Abisynji. Rezolucja ta stwierdza, że Abisynja w sposób zupełnie prawidłowy zwróciła się do Rady Ligi. Pod pozorem mianowania nowego sprawozdawcy mianoby odroczyć załatwienia sprawy i starać się rozstrzy-

gnąć spór w drodze arbitrażu w ciągu 2 miesięcy. W razie niedoprowadzenia w ciągu tego czasu do arbitrażu, zostałaby zwołana dla zbadania sytuacji nadzwyczajna sesja Rady Ligi. Wobec nieprzyjęcia takiego rozwiązania, przedstawiona została u schyłku dnia wczorajszego Włochom i Abisynji nowa propozycja kompromisowa.

Włochy zapewniają sobie pomoc Egiptu i Arabji.

Kair, 24 V. (PAT.) Został tu zawarty układ włosko-egipski, dotyczący przelotów samolotów włoskich przez terytorjum egipskie. Układ zawarto na razie na sześć miesięcy.

Ma on dla Włoch wielkie znaczenie w związku z zatargiem z Abisynją, gdyż samoloty włoskie będą mogły 3.000 kilometrową odległość między Rzymem a Mogabiszo, stolicą Somalji włoskiej przebywać w ciągu 4 dni. Niebawem będzie też podjęta na tej linii stała komunikacja via Egipt.

Wczorajsze rozmowy Mussoliniego z ministrem spraw zagranicznych Hedszasa Fuad Han trwały dwie godziny.

ny. Włochy, jak się zdaje przywiązują szczególną wagę do dobrych stosunków z Arabją, gdzie dokonują zaciągu do swych afrykańskich formacji wojskowych. Następca tronu Hedszasa Ibn-Saud podejmowany był przez króla śniadaniem, a następnie obecny był na ćwiczeniach wojskowych. Wieczorem Mussolini wydał na cześć gości arabskich obiad.

IWONICZ-ZDROJ
 leczy i zapobiega sklerozie.

Rumunja przepuści armję czerwoną przez swe ziemie?

Londyn, 24 V. (PAT.) Na temat spodziewanej w czerwcu wizyty min. Titulescu w Moskwie, korespondent „Daily Herald“ stwierdza, że oficjalnym powodem tej wizyty, jest uzgodnienie zarządzeń dla wprowadzenia bezpośredniej komunikacji kolejowej

między Rumunją a Związkiem Sowieckim. Korespondent dowiaduje się, że daleko ważniejsze sprawy będą jednak traktowane, mianowicie uzyskanie zgody Rumunji na przejazd wojsk sowieckich i przelot sowieckich samolotów przez Rumunję.

Mac Donald ustępuje.

Londyn, 24 V. (PAT.) Agencja Reutersa komunikuje, że w sposób niewątpliwy, wskutek rady lekarzy, władza szcza okulisty, premier Mac Donald poda się do dymisji i będzie zastąpiony przez Baldwina, najpóźniej na Zielone Świątki.

Polska w żadnym wypadku — pisze korespondent, nie pozwoli obcym siłom przekroczyć jej terytorjum.

Jedyną drogą, jaka pozostaje Sowietom, aby zaatakować Niemcy, jest droga południowa przez Rumunję i Czechosłowację. Dla wojsk nie jest to droga idealna, ale odpowiednią dla samolotów, które mogą liczyć na bazy lotnicze i zaopatrzenie w Czechosłowacji.

Już dotychczasowa praca Związku pozwala snuć nadzieje, że przyszłość młodzieży wiejskiej wyłoni racjonalną myśl. Widząc ten ogromny rozmach młodzieży wiejskiej oraz towarzyszący mu zdrowy pęd do wspólnej pracy, stwierdzić można, że młodzież wiejska zdobyła wszelkie dane, aby Związek jej stał się podwaliną postępu na wsi. Głęboki nurt pracy wielkiego Związku młodowiejskiego, jeżdżącego około 200.000 zorganizowanej młodzieży, porwie za sobą co-

raz większe rzesze młodzieży i będzie formował kulturalne, społeczne i gospodarcze oblicze naszej wsi.

Ten ruch młodzieży wiejskiej jest zarazem poniekąd awangardą wsi. Jest tem spojrzeniem milionowych mas chłopskich, które zwolna przechodzą pod wpływ nowych autorytetów: organizacji, książki, myśli społecznej i gospodarczej a przedewszystkiem pod autorytet odrodzonego Państwa. Bul.

Barbarzyństwo litewskie.

Warszawa, 24 V. (PAT.) W związku z prowokacją i niespotykaną w krajach cywilizowanych audycją radia kowieńskiego z dnia 19 b. m. na temat pogrzebu Marszałka Piłsudskiego. Polskie Radio zwróciło się natychmiast z energicznym protestem do przewodniczącego Międzynarodowej Unji Radjowej w Londynie. Przewodniczący Unji p. Carpanale nadesłał do Polskiego Radia depezę, w której całkowicie solidaryzuje się z protestem, zawiadamiając jednocześnie, że poczynił odpowiednie kroki w Kownie.

Szwajcaria nie dostanie odszkodowania za wojnę.

Genewa, 24 V. (PAT.) Rada Ligi na wczorajszym posiedzeniu, po przyjęciu raportu w sprawie opieki nad dziećmi i w sprawie walki z handlem kobietami i dziećmi, przeprowadziła dyskusję nad odwołaniem się do Rady Ligi Szwajcarii w sprawie strat materialnych, jakie ponieśli obywatele szwajcarscy wskutek wojny, w Anglii, Francji i Niemczech. Rząd szwajcarski zmierza do tego, aby za pośrednictwem Rady Ligi i trybunału haskiego uzyskać odszkodowanie dla swych obywateli za straty, dochodzące do kilkuset milionów franków. Sprawa ta była swego czasu skierowana przez Radę do specjalnej komisji trzech, która stwierdziła, że odwołanie się Szwajcarii do Rady Ligi nie jest zagadnieniem politycznym, dlatego więc, zdaniem komitetu trzech odwołanie się Szwajcarii winno być zdjęte z porządku dziennego Rady. Rada zatwierdziła raport komitetu trzech, a przez to zdjęła z porządku dziennego odwołanie się Szwajcarii. Delegat Szwajcarii, radca związkowy Motta wygłosił, przy tej sposobności dłuższe przemówienie, w którym oświadczył, że decyzja Rady Ligi wywoła wielkie rozczarowanie w Szwajcarii i porównał Ligę Narodów do pięknej syreny, o powabnych kształtach, zakończonych niestety rybim ogonem.

Następnie zgodnie z wnioskiem Albanji, Rada odroczyła do następnej sesji sprawę mniejszości greckiej w Albanji wobec zniesienia przez Albanję szkolnictwa prywatnego.

W ciągu popołudnia omawiano za kulisami Ligi sprawę zatargu włosko-abisyńskiego. Propozycja min. Edena nie została przyjęta przez delegację włoską. W kołach włoskich podkreślają, że rząd włoski nie może przyjąć na siebie żadnych zobowiązań, któreby krępowały swobodę ruchów obywateli włoskich na terenie Afryki wschodniej.

Zwyżka funta.

Warszawa, 24 V. (PAT.) Na dzisiejszych giełdach walutowych poważnie wystąpiła tendencja mocniejsza dla dewizy brytyjskiej. Zwyżka była tak duża, że funt osiągnął oddawna nienotowany rekordowo wysoki kurs. Notowano dewizę londyńską w Warszawie: 26.23 wobec 26.09 w dniu wczorajszym. Późniejsze notowania londyńskie świadczyły o dalszej zwyżce funta, gdyż o godz. 14-tej Paryż notowany był 74.93. Dewizy na N. Jork w Warszawie osłabły kabeł 5.32 zamiast 5.32½. Dolar osiągnął oddawna nienotowany kurs niski o godz. 14-tej w Londynie 4.93½ wobec 4.90½ przy wczoraj. zamknięciu.

